

Protokół
z posiedzenia Komisji Budżetu i Finansów

1. Przewodniczący Komisji posiedzenie otworzył , przywitał zebranych i przedstawił cel spotkania. W obradach udział wzięli: Członkowie Komisji, Wójt Gminy, Sekretarz Urzędu , Skarbnik Urzędu (wg załączonej listy) oraz Przewodnicząca Rady Gminy i radni 9 wg podpisów na liście).
2. Przewodniczący Komisji oświadczył ,że po posiedzeniu w dniu 21 grudnia wpłynęły telefoniczne uwagi radnych i prośby o ponowne rozważenie zapisów w projekcie budżetu. Dlatego w porozumieniu z przewodniczącą Rady zarządził posiedzenie Komisji na dzień 28 grudnia.
3. Przewodniczący Komisji zaproponował aby wprowadzić w porządku obrad sesji zmiany polegające na usunięciu pkt 7 i 8 tj. przełożenie rozpatrzenia i głosowania nad projektem budżetu na 2016 rok. Uzasadnił to tym ,że j/w wspomniano są uwagi do założeń , szczególnie wątpliwości co do zadań inwestycyjnych; Wielogóra ul. Graniczna oraz Wola Bierwiecka – Czekajów. Zapytał Pana Wójta czy w przypadku niepozyskania środków zewnętrznych na w/w inwestycję będzie możliwość ich zrealizowanie. Pan Wójt odpowiedział ,że w przypadku Wielogóry ul. Granicznej nie widzi takiej możliwości natomiast zadanie Bierwiecka Wola - Czekajów chciałby zrealizować ponieważ są zaawansowane prace i dokonano wykupu gruntów za które odszkodowanie wyniesie 172 tyś. zł. (potwierdzona kota przez Panią Skarbnik) i o tyle inwestycja będzie droższa. Wywiązała się dyskusja ; czy to działanie racjonalne i sprawiedliwe gdyż oprócz drogi mieszkańcy dostaną pieniądze. Padały propozycję : Henryk Krzak – przeznaczyć na 2016 rok tylko kwoty na odszkodowania a budowę odłożyć na rok 2017.

Agata Nowakowska – j/w z tym ,żeby starać się o zwrot (dobrowolny) tych kwot przez właścicieli wykupionych działek. Pani skarbnik stwierdziła ,że taka możliwość istnieje. Wpłaty mogłyby być dokonane na konto depozytowe i wpłacone przez Urząd w ramach kosztów inwestycji. Pan Rędzia Robert zaproponował aby zmienić uchwałę o opłatach adiacenckich i tym i tym samym pozyskać te kwoty . Stwierdził ,że zwrot pieniędzy od właścicieli nie wchodzi w rachubę , tym bardziej ,że niejednakowo potraktowano właścicieli , od jednych biorąc więcej od innych mniej ziemi pod inwestycję . W tej kwestii nie uzyskano konsensusu. Pan Wójt oświadczył , że w przypadku gdyby inwestycje w Wielogórze nie doszła do skutku to pozostała z tego kwota będzie rozdysponowana na inne cele.

Henryk Krak zgoda , pod warunkiem ,że ustalimy nowe zadania w formie tzw. planu B. Pan Wójt potwierdzi (przed głosowaniem budżetu). Stwierdzono ,że ustalenie powyższego wymaga dodatkowych uzgodnień i pewnego czasu. Pan Zbigniew Dobosz poruszył sprawę inwestycji drogowej w swoim okręgu wyborczym oraz zaproponował możliwość pozyskania środków na projekt Sali gimnastycznej w Ludwikowie. Pan Dariusz Lipiński stwierdził , że zapisy w budżecie są niesprawiedliwe , gdyż żadna z jego propozycji nie została uwzględniona i prosi o wprowadzenie zadania urządzenie placu przy szkole w Zawadach. Wobec powyższego Komisja na wniosek Przewodniczącego Henryka Krzaka przegłosowała propozycję zmiany porządku sesji z 29 grudnia poprzez wycofanie pkt.7 i 8 czyli przełożenie czyli przełożenie głosowania projektu Uchwały budżetowej na inny termin, o ile to możliwe jak najszybciej : (5 głosów) za zmiana)

4. Przedłożone przez Panią Skarbnik propozycję zmian w budżecie i WPF na rok 2015 zostały przez Komisje przyjęte jednogłośnie (5 głosów za).

Na tym protokół zakończono.

Protokółował
Henryk Krzak